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امیرعلیابوالفتحدرگفتوگوبا»فرهیختگان«اظهارنظرهایکشورهایعضوشورایامنیتسازمانمللرابررسیکرد

احتمال فعال کردن مکانیسم ماشه کم است

آجیلیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«تشریحکرد

نبود اجماع به سود آمریکا، مهم ترین اتفاق نشست شورای امنیت
بهشتیپوردرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

آمریکا احتمالا موفق به صدور قطعنامه جدید علیه ایران نمی شود

نشستویدئوکنفرانسیشورایامنیتسازمانملل

دربارهاجرایقطعنامه2231باحضوراعضایاین

شوراوسخنرانیمحمدجوادظریفونمایندگان5+1

سهشنبهشببهوقتتهرانبرگزارشد.درایننشست

بهاظهارنظردرخصوصوقایع کشورهایمختلف

مرتبطبابرجاموقطعنامه2231وتلاشهایآمریکا

برایجلوگیریازتمدیدتحریمهایتسلیحاتیایران

پرداختند.ازآنجاییکهایننشستازنظرسیاسی

دارایجایگاهمهمیبود،»فرهیختگان«درگفتوگوبا

امیرعلیابوالفتحکارشناسمسائلبینالمللیمواضع

کشورهایمختلفدرآنرابررسیکرد.مشروحاین

گفتوگودرادامهازنظرمیگذرد.

بایدنگاهمانسبتبهاروپاتغییرکندحمایتاروپا

ازمادورازذهناست

شامگاهسهشنبهوزیرامورخارجهبخشعمدهای

ازسخنرانیخودرابهبدعهدیطرفهایاروپایی

اختصاصدادونقدهایزیادیرابهسهکشورواردکرد.

درمقابلمواضعآلمان،انگلیسوفرانسهنهتنهادوپهلو

بودبلکهنقدهاییراهمنسبتبهایرانمطرحکردند.

ارزیابیشماازمواضعاروپادراینجلسهچیست؟

 واقعیت این است که بضاعت اروپا همین قدر است. باید 

ذهنیت ما نسبت به اروپا تغییر کند. شاید ذهنیت نسل های 

قدیمی ما نسبت به اروپا برگرفته از واقعیات کنونی این قاره 

نیست و تصور برخی از نخبگان و افکارعمومی درخصوص 

این کشورها همچنان شبیه نگاه به امپراتوری های فرانسه، 

انگلیس و حتی آلمان نازی و قدرت های بزرگ و تاثیرگذار 

است، قدرت هایی که می توانند بازیگردان بوده و ایفای 

نقش کنند و در برخی مواقع دربرابر قدرت های بزرگ همانند 

ایالات متحده ایستادگی کنند، درحالی که بضاعت اروپا 

همین است که ما می بینیم. یک ائتاف نصفه ونیمه با 

اختافات داخلی و وابستگی بسیار گسترده به ایالات متحده 

به عنوان اقتصاد اول جهان که امکان نافرمانی ندارند، نه 

دولت ها چنین اراده ای را دارند و نه بخش خصوصی حاضر 

است دربرابر میل و اراده آمریکا مقاومت کند چون می داند 

بهای سنگینی را پرداخت خواهد کرد. انتظارات ما از اروپا 

این است که به کمک ما بیاید و جلوی آمریکا بایستد و 

خسارت خروج آمریکا از برجام را جبران کند، اروپا با ما 

همکاری داشته باشد و نیازهای ما را برطرف کند ولی 

درحالی که با ایالات متحده آمریکا در نبرد بزرگ قرار داریم، 

دور از ذهن است. 

اروپایکیوروخارجازمیلوارادهآمریکانمیتواند

درخصوصایرانخرجکند

صحبت آقای ظریف و لحنی که اشاره کردید لحن جدیدی 

نیست. در نامه ها و مکاتباتی که صورت گرفته است رگه ها 

یا بخش هایی از این دیده می شد. در گذشته هم خیلی 

انجام دهند.  بتوانند کاری  اروپایی ها  تصور نمی شد 

البته ایران باید مطالبه گری کرده و از حق خود دفاع و از 

اروپایی ها بخواهد به تعهدات خود عمل کنند. باید ایران 

این کارها را انجام دهد اما اینکه امید داشته باشیم یا 

انتظار داشته باشیم اروپایی ها اقدام موثری انجام دهند 

این گونه نیست. اروپا در مسائل تجاری خود زیر فشار 

رئیس جمهور آمریکاست و رئیس جمهور آمریکا هرطور 

بخواهد با اینها رفتار می کند، یک روز تعرفه می گذارد، 

یک روز تحت فشار می گذارد، حتی درمورد دانمارک 

می گوید باید بخشی از سرزمین خود را به آمریکا بفروشد. 

آمریکایی ها حالت تحقیرآمیز و کوچک کردن را درقبال 

اروپایی ها دنبال می کنند. از این جهت خیلی اروپا بضاعت 

ندارد و حداکثر کاری که می تواند با اذن و اجازه و موافقت 

واشنگتن انجام دهد به اندازه راه اندازی اینستکس درقالب 

مبادلات غیرتحریمی است. آنها یک دلار و یک یورو خارج 

از میل و اراده آمریکایی ها درقبال ایران نمی توانند خرج 

کنند. اینکه دوست دارند با ایران همکاری داشته باشند یک 

بحث است و بحث توانستن و توانمندی بحث دیگری است.

بهاینمعنیکهممکناستدرروزهایآیندهیکیاز

اینسهکشورمکانیسمماشهراعلیهایرانبافشار

آمریکافعالکند؟

این می تواند یک فرض محتمل باشد به ویژه برای بریتانیا که 

الان از اتحادیه هم بیرون آمده و بین اتحادیه و آمریکا گرفتار 

شده و باید تصمیم بگیرد دوباره زیر یوغ اتحادیه اروپا قرار 

گیرد یا به اصطاح با پسرعموهای خود در آمریکا رفاقت کند. 

چنین اتفاقی ممکن است رخ دهد، چنانکه لحن صحبت های 

نماینده بریتانیا در سازمان ملل خیلی تند بود. این اتفاق 

می تواند محتمل باشد ولی اروپایی ها هم می دانند بابت 

چنین اقدامی باید بهای سنگینی بپردازند، ضمن اینکه دو 

تعدیل ایجاد شده است؛ اول اینکه خیلی از کشورها می گویند 

آمریکا بی دلیل قضیه رفع تحریم های تسلیحاتی را برجسته 

می کند؛ چون اگر بحث برسر این است که ایران تحریم باشد 

تا به یمن ساح ندهد، اگر حتی تحریم هم نباشد نمی تواند 

ساحی به یمن ارسال کند، چون تحریم تسلیحاتی یمن 

براساس قطعنامه دیگری است که همه در ظاهر رعایت 

می کنند. بنابراین وجود تحریم تسلیحاتی علیه ایران درباره 

یمن علی القاعده تغییری ایجاد نمی کند.

نکته دوم این است که اگر مکانیسم ماشه را فعال کنند 

درحالی که روسیه و چین آن را به عنوان اقدام غیرقانونی 

قلمداد می کنند شرایطی فراهم می آید که ذیل آن روسیه و 

چین با ایران تجارت تسلیحاتی انجام می دهند همان طور 

که الان روابط تجاری بین ایران با روسیه و چین با انواع و 

اقسام دور زدن ها و پنهان کاری ها و مخفی کاری هایی که 

آمریکایی ها ادعا می کند، اتفاق می افتد و لذا با تحریم هم 

خیلی چیزی عوض نمی شود. 

اگرقراربودمکانیسمماشهازجانباروپافعالشود

احتمالاتاکنونانجامشدهبود

لذا گفته می شود آمریکا بی دلیل جنجال درست می کند و 

نتیجه آن می تواند این امر باشد که ایران از NPT خارج شود 

و دردسر برای اروپایی ها بیشتر می شود، چنانکه از جانب 

ایران پالس هایی ارسال شده است. به این دلیل به این  راحتی 

نیست که تصور کنیم با یک اشاره و فرمان یکی از این سه کشور 

مکانیسم ماشه را فعال می کنند. اگر قرار بود فعال شود احتمالا 

تا الان این کار را کرده بودند. اگر مقاومت می شود مصالحی 

وجود دارد و لذا قانع کردن کشورها در این فضا دشوار است. 

البته این احتمال همچنان وجود دارد که یکی از سه کشور 

به مکانیسم ماشه متوسل شوند، چنانکه دیروز نماینده آلمان 

هم گفت فقط اروپایی ها می توانند چنین اقدامی انجام دهند، 

یعنی تلویحا بیان کرد اعضای باقی مانده در برجام می توانند 

متوسل به این امر شوند و اگر قرار باشد اتفاقی بیفتد باید از 

کانال اروپا رد شود که اگر اینچنین شود احتمالا اروپا مابه ازایی 

هم طلب می کند یعنی خدمت بزرگی به آمریکا انجام دهد و 

مابه ازایی هم حتما می خواهد. اینکه آمریکا این مابه ازا را به 

اروپا بدهد یا خیر بحث جداگانه ای است.

اروپانگرانازدسترفتننظارتهایبرجامیاست

ایرانهشداردادهبرگشتتحریمهایتسلیحاتیمعادل

اخراجبازرسانآژانسخواهدبود

چهچیزهاییاجازهندادهکهتاالاناروپاصددرصد

خواستآمریکارااجراکند؟

از نظر اروپا یا باقی مانده های در برجام، حفظ برجام بخش های 

نظارت ها بر ایران را استحکام می بخشد چون ایران در بخش 

فنی تمام تعهد خود را کنار گذاشت و محدودیت های ذخایر 

آب سنگین، اورانیوم و... از طرف ایران نادیده گرفته شده و تنها 

بخشی که به شکل کامل رعایت می شود بحث نظارت هاست. 

بحث نظارتی ارتباط مستقیم با عدم اشاعه و اطمینان از اینکه 

ایران به سمت ساح اتمی نمی رود، دارد. اگر به هر دلیلی 

بخش نظارتی ازسوی ایران کنار گذاشته شود این فرض در 

اروپا و آمریکا محتمل قلمداد می شود که ایران می خواهد 

بمب اتم بسازد. یعنی این ترس ایجاد می شود که ایران به 

شکل پنهانی به سمت ساح حرکت می کند و این تمام نظم  

و ثبات منطقه ای را به هم می ریزد و اول از همه آشوب گریبان 

اروپا را می گیرد که همسایه خاورمیانه است. به این دلیل اینها 

به شدت عاقه مند هستند و تاش می کنند بخش نظارتی 

از طرف ایران نقض نشود. شواهد و قرائنی هست که ایران 

هشدار داده اگر بحث تحریم های شورای امنیت یا تحریم های 

تسلیحاتی برگردد و امروز آقای روحانی هم به گونه ای هشدار 

داد، ایران اقدام موثری انجام می دهد. این اقدام موثر می تواند 

حداقل این باشد که ایران پروتکل الحاقی را رعایت نکند و 

بازرسان را اخراج کند و حتی اگر در NPT هم بماند این وحشت 

برای اروپا ایجاد می شود که ایران به سمت ساح اتمی می رود 

و تنها راه بازداشتن ایران از دستیابی به ساح اتمی هم جنگ 

است و جنگ می تواند مصیبت بزرگی ایجاد کند که تبعات 

آن اول از همه متوجه اروپا می شود. به دلیل مسائل امنیتی و 

استراتژیک اروپایی ها مقاومت می کنند.

برخلافلحنوادبیات،مواضععملیچینوروسیه

کاملایکسانبود

موضعچینیهابهقوتروسهانبود.ارزیابیشماازموضع

چینیهاچیست؟

رفتارشناسی چینی ها و روس ها با هم فرق دارد. روس ها از 

قدیم الایام، از زمان اتحاد شوروی لحن تند و کوبنده داشتند و 

به قول معروف بدون رودربایستی صحبت می کردند. وابستگی 

متقابل آنها به ایالات متحده کمتر است. امروز هم خودشان 

به شدت زیر فشار هستند و تحریم های سنگینی را تحمل 

می کنند. از طرفی در روسیه فضای ضدآمریکایی خیلی قوی 

بوده و طبیعی است محکم تر و عریان تر با آمریکایی ها برخورد 

کنند. متلکی هم نماینده روس ها به پمپئو انداخت، ولی چینی ها 

اصولا سعی می کنند با لطافت بیشتر در لفظ رفتار کنند، تضاد 

و تخاصم شدید بروز نمی دهند حتی درباره مسائل مربوط به 

خودشان مثا کارهایی که آمریکایی درباره هنگ کنگ می کنند، 

اگر روسیه به جای چین بود اصا چنین اقداماتی را برنمی تابید 

و مثا اگر این اقدامات را درباره قفقاز انجام دهند حتما واکنش 

کوبنده ای را نشان می دهند ولی چینی ها چنین نیستند. مهم 

این است که کار خود را انجام می دهند، لحن آرام تری دارند، 

ولی مهم این است چینی ها با همان لحن آرام تر و مایم تر تحریم 

تسلیحاتی را به هیچ عنوان تمدید نمی کنند، توسل آمریکا به 

مکانیسم ماشه را به هیچ عنوان قبول نمی کنند و این دو نکته 

کلیدی بود که چینی ها مطرح کردند. برای ایران و آمریکا مهم 

عمل چینی ها است نه لحن مایم یا غیرمایم! خیلی نمی توان 

براساس لحن قضاوت کرد که چینی ها لحن مایمی دارند و شاید 

تردید دارند یا روس ها تندتر هستند. مواضع هر دو یکی است 

ولی با دو ادبیات متفاوت.

جمعبندینهاییشماازنشستسهشنبهشبچهبود؟

وزنکشیبهکدامسمتبود؟

ترکیب شورای امنیت به گونه ای نیست که بخواهیم این چنین 

وزن کشی کنیم. کافی است یک عضو دائم شورای امنیت 

مخالف باشد، فرض کنید سخنرانی ها چنین بود که 14 

کشور طرف آمریکا را بگیرند که نگرفتند )هیچ کدام درمورد 

برجام طرف آمریکا را نگرفتند( ولی فرض کنیم این اتفاق 

هم می افتاد، کافی بود روسیه یا چین نه بگویند و همه چیز 

به هم می خورد. این ویژگی حق وتو در شورای امنیت است. 

درنهایت در بخش مربوط به مباحث مربوط به آرامکو و 

مخاطراتی که ایران برای صلح و امنیت جهانی ایجاد کرده 

است تک وتوک برخی کشورها اشاره کردند که مواضع آمریکا، 

آلمان، فرانسه و انگلیس از بقیه پررنگ تر بود و یکی دو کشور 

غیردائم هم به این مساله اشاره کردند. البته تا اینجا خیلی 

عجیب نیست که ایران در کام آنها به حمله به آرامکو متهم 

شود، چراکه فضاسازی رسانه ای شده است ولی آنچه عجیب 

بود اینکه همه کشورها با خواست آمریکا مخالفت کردند. 

این مخالفت با خواست آمریکا در مواردی چون اصل برجام، 

تحریم تسلیحاتی و مکانیسم ماشه مهم تر است تا اینکه چند 

کشور درباره موضع نظامی گایه و انتقادی کرده یا ایران 

را به زعم خودشان سرزنش کنند. این مساله خیلی مهم 

نیست چون قابل انتظار است که از طرف این کشورها این 

صحبت ها مطرح شود ولی اینکه آلمان، فرانسه، انگلیس، 

بلژیک، آفریقای جنوبی و... به شدت سیاست های آمریکا را 

نفی کردند قابل توجه است. 

هادی آجیلی، کارشناس مسائل بین الملل و استاد دانشگاه عامه 

طباطبایی در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به نشست شورای امنیت 

سازمان ملل برای بررسی اجرای قطعنامه ۲۲۳1 و منزوی شدن آمریکا 

در این نشست اظهار داشت: »شما اگر بخواهید یک قدرت مسلط در 

سطح جهان باشید و دیگر کشورها به نظرات شما گوش دهند، باید از 

قدرت اجماع سازی و اقناع دیگران برخوردار باشید، چراکه این ویژگی 

یک ابرقدرت است.«

 آجیلی با بیان اینکه نحوه تشکیل این نشست در شورای امنیت و 

دستور کار آن از طرف آمریکا صورت گرفته بود، افزود: »قطعا پیش 

از برگزاری این نشست لابی هایی نیز وجود داشته و بی تردید آمریکا 

با سران شورای امنیت در این باره صحبت کرده است تا رای آنها را 

داشته باشد و قانع شان کند.«

 این کارشناس روابط بین الملل ادامه داد: »با وجود همه این تمهیدات 

بسیاری از کشورها مخالف نظر آمریکا و تمدید تحریم های تسلیحاتی 

علیه ایران بودند و به همین دلیل نیز پمپئو وزیر امور خارجه آمریکا به 

نشانه اعتراض جلسه را ترک کرده است.«

  

ابرازنگرانیواعلامبرائتاروپاازخروجآمریکاازبرجام

نشاندهندهافولابرقدرتیاست

وی مواضع کشورهای اروپایی مبنی بر ابراز نگرانی و اعام برائت از 

خروج آمریکا از برجام را نشان دهنده افول یک ابرقدرت دانست و 

گفت: »عامل اصلی فشار روی ایران اجماع بوده است که در این 

نشست حاصل نشد.« 

این کارشناس روابط بین الملل ضمن انتقاد از مواضع کشور آلمان در 

نشست شورای امنیت آن را بسیار غیرمستدل ارزیابی کرد و گفت: »درحالی 

که آلمان ها باید نشان می دادند فاصله معناداری با سیاست های ترامپ 

دارند اما این گونه عمل نکردند، درحالی که آنها همیشه یک گرایش 

مبتنی بر حسن نیت به کشورمان داشته اند.«

 وی افزود: »نماینده آلمان درحالی چنین مواضع غیردقیقی اتخاذ کرد 

و گفت اگر کسی از چراغ قرمز رد شد، دلیل نمی شود نفر بعدی هم رد 

شود که این اظهارات دقیق و کارشناسانه نبود و این درحالی است که 

اروپا نیز در قضیه برجام دچار کم کاری بوده است.« 

راهبرداروپاوآمریکامهارایراناست

آجیلی درعین حال با تاکید بر این نکته که عدم اجماع درباره ایران صرفا 

در عرصه سیاسی است و آمریکا دچار شکست سیاسی شده، خاطرنشان 

کرد: »درست است که ماهی در قاب نیفتاد ولی معنای آن این نیست که 

هیچ عایدی ای نیز برای اروپا و آمریکا وجود نخواهد داشت.« 

این کارشناس امور بین الملل یادآور شد: »مسیر اروپا با آمریکا خیلی 

متفاوت نیست و عما مسیرشان در تاکتیک متفاوت است اما راهبرد 

هردوی آنها مهار ایران است.« 

حسن بهشتی پور، کارشناس روابط بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« 

با اشاره به نشست شورای امنیت سازمان ملل برای بررسی اجرای قطعنامه 

۲۲۳1 و تمدید تحریم تسلیحاتی ایران اظهار داشت: »این نشست نمایش 

انزوای آمریکا در شورای امنیت بود و حداقل بنده طی چند سال اخیر 

نخستین بار بود که می دیدم آمریکا در انزوای کامل قرار گرفته است. دلیل این 

انزوا این است که تمام افرادی که سخنران این نشست بودند، از برجام حمایت 

کرده و آن را توافق خوبی دانستند که به امنیت و صلح کمک کرده است.«

این کارشناس روابط بین الملل افزود: »درست است که درباره تحریم 

ایران اختاف نظر وجود دارد، اما در این موضوع خاص، همه با نظر آمریکا 

مخالف بودند و تنها خود آمریکا از خروجش از برجام دفاع کرد و نتوانست 

همراهی کشورها را به خود جلب کند.«

وی با بیان اینکه در بحث تحریم تسلیحاتی ایران، اروپایی ها همچنان از 

برجام دفاع کردند، اما قائل بودند که تا سال۲۰۲۳ می توانند برای این کار 

زمان بدهند، گفت: »آمریکا معتقد است این تحریم باید ابدی باشد.«

بهشتی پور، دفاع ظریف را کاما مستدل و مبتنی بر زبان حقوق بین الملل 

دانست و گفت: »ظریف در این نشست سازمان ملل را به چالش کشید و 

تاکید کرد که سازمان ملل، قطعنامه شورای امنیت را اجرا نکرده و درمقابل 

حرکت آمریکا نیز هیچ اقدام خاصی انجام نداده است، اما حالا سراغ ایران 

آمده که همه مقررات و مفاد برجام را اجرا کرده است.«

این کارشناس روابط بین الملل درخصوص ارزیابی خود از عملکرد 

کشورهای اروپایی درمقابل آمریکا اظهار داشت: »اختاف اروپا و آمریکا 

درباره برجام واقعی است و صوری نیست، از این رو مسئولان اروپایی به 

صراحت اعام کردند که خواهان اجرای برجام و مخالف سیاست آمریکا 

در خروج از برجام هستند.«

 وی با اشاره به مخالفت چین و روسیه با تحریم تسلیحاتی ایران خاطرنشان 

کرد: »سخنرانی نماینده روسیه بسیار مهم بود و نکات حائزاهمیتی 

داشت، چراکه ضمن انتقاد از آمریکا و سازمان ملل از موضوع برجام نیز 

دفاع کرد که البته این به دلیل منافع روسیه و صلح و امنیت جهان است.«

وی درباره سرانجام تحریم تسلیحاتی ایران تصریح کرد: »در امر سیاسی 

نمی توان قطعی صحبت کرد، اما به احتمال بیش از ۹۰ درصد آمریکا 

موفق نخواهد شد قطعنامه جدید علیه ایران صادر کند.«

بهشتی پور افزود: »این درحالی است که اروپایی ها با اینکه در برجام 

مانده اند و می توانند مکانیسم ماشه را فعال کنند، صراحتا موضع گرفته اند 

که درحال حاضر لازم نیست مکانیسم ماشه اجرا شود، لذا این موضوع ها 

بسیار مهم است و به هیچ عنوان جنگ زرگری محسوب نمی شود.«

این کارشناس مسائل بین الملل با تاکید بر ازبین رفتن هژمونی آمریکا 

در جهان یادآور شد: »دیگر کشورها قبول نمی کنند آمریکا اینچنین 

همه سازمان های بین المللی ازجمله یونسکو و سازمان بهداشت 

جهانی را به چالش بکشد، چراکه این کشور همه توافقات بین المللی را 

درراستای منافع خود به چالش کشیده و این یکجانبه گرایی موردپذیرش 

کشورها نیست.«


